
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 28 del mese di marzo dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set­

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    202    del    28/03/2025

OGGETTO: DELIBERA N. 551 DEL 28.10.2020 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSO

EX ART. 414 C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE- SEZIONE LA­

VORO-  PROMOSSO  DA  (OMISSIS)-  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E

NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE``: ACCORDO TRAN­

SATTIVO (€ 4.586,73 )          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DELIBERA N. 551 DEL 28.10.2020 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSO EX

ART. 414 C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE- SEZIONE LAVO­

RO- PROMOSSO DA (OMISSIS)- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMI­

NA DEL LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE``: ACCORDO TRANSATTI­

VO (€ 4.586,73 )      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 204 in data 11/03/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che: 

 con nota protocollo n. 17473 del 13.03.2020 il competente Ufficio Procedimenti Disciplina­

ri di ASST dei Sette Laghi irrogava (omissis);

 in data 16.9.2020 con atto notificato a mezzo PEC, acquisito agli atti in pari data con prot. n. 

56974, (omissis) proponeva ricorso ex art. 414 c.p.c. avverso la sopra esposta sanzione di­

sciplinare, al fine di ottenerne l’annullamento e la cancellazione della stessa dal fascicolo 

personale con ogni opportuna conseguenza in termini di retribuzione, previdenza e di carrie­

ra;

 con deliberazione n. 551 del 28.10.2020 questa ASST dei Sette Laghi  conferiva mandato 

con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela degli interessi dell’Azienda all’avv. Ro­

berto Guida del Foro di Milano  e contestualmente  approvava il preventivo formulato dal 

professionista per un totale pari ad € 3.486,58;

 con nota mail del 31.1.2025 acquisita agli atti in pari data con prot. n. 8801, il legale di 

ASST trasmetteva il provvedimento reso al termine della camera di consiglio con il quale il  

Giudice adito aveva formulato proposta conciliativa che prevede (omissis);

 con email del 3.3.2025 acquisita agli atti in pari data con prot. n. 19093 l’avv. Guida tra­

smetteva  la  valorizzazione  del  concorso  alle  spese  processuali  proposta  da  controparte 

quantificate in complessivi € 4.377,36 ( € 3.000,00 spese di lite + 450,00 spese generali + € 

138,00 CPA+ € 789,36 IVA); 

considerato il parere formulato dal difensore di ASST in ordine all’opportunità e convenienza di 

giungere ad una definizione della controversia, acquisito agli atti con prot. n. 19093 del 3.3.2025 e 

prot n. 21635 del 11.3.2025;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto, quindi, della bozza di verbale di conciliazione condivisa dalle parti in causa ed acquisi­

ta agli atti con prot n. 23875 del 18.3.2025;

visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo con mail del 18.3.2025;

preso atto, altresì, che l’avv. Guida, con mail dell’11.3.2025 acquisita agli atti in pari data con 

prot. n. 21693, in considerazione dell’ulteriore attività svolta ai fini della transazione intercorsa con 

controparte, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del D.M. 10 marzo 2014, n. 55 inviava a questa ASST 

preventivo  aggiornato  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 3.695,95  (2.533,00  compensi 

professionali + € 379,95 spese generali + € 116,52 CPA + € 666,48 IVA); 

considerato, quindi, che si rende necessario incrementare l’importo di € 3.486,58  già imputato a 

titolo di spese legali di ASST con la deliberazione n. 551 del 28.10.2020 di ulteriori € 209,37;

ritenuto:

 di accettare la proposta di conciliazione formulata dal Giudice nel procedimento (omissis) e 

riportata nella bozza di verbale di conciliazione acquisita agli atti con prot. n. 23875 del 

18.3.2025;

 di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali a porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari per il perfezionamento dell’accordo conciliativo di cui in premessa 

con i modi e le forme di cui agli artt. 420 c.p.c., 185 c.p.c. e 185 bis c.p.c. conferendo allo 

scopo procura speciale all’avv. Roberto Guida;

 di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ed alla S.C. Bilancio, Pro­

grammazione Finanziaria e Contabilità per le successive determinazioni di rispettiva com­

petenza all’esecuzione dell’accordo transattivo;

 di corrispondere all’avv. Stefania Massarenti in qualità di difensore (omissis), a titolo di 

concorso spese legali l’importo di complessivi € 4.377,36 ( € 3.000,00 spese di lite + 450,00 

spese generali + € 138,00 CPA+ € 789,36 IVA);

 di procedere all’integrazione dell’importo di € 3.486,58  già imputato a titolo di spese legali  

di ASST con la deliberazione n. 551 del 28.10.2020 di ulteriori € 209,37;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di accettare la proposta di conciliazione formulata dal Giudice nel procedimento (omissis) e 

riportata nella bozza di verbale di conciliazione acquisita agli atti con prot. n. 23875 del 

18.3.2025;

2. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali a porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari per il perfezionamento dell’accordo conciliativo di cui in premessa 

con i modi e le forme di cui agli artt. 420 c.p.c., 185 c.p.c. e 185 bis c.p.c. conferendo allo 

scopo procura speciale all’avv. Roberto Guida;

3. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane ed alla S.C. Bilancio, Pro­

grammazione Finanziaria e Contabilità per le successive determinazioni di rispettiva com­

petenza all’esecuzione dell’accordo transattivo;

4. di corrispondere all’avv. Stefania Massarenti in qualità di difensore (omissis), a titolo di 

concorso spese legali l’importo di complessivi € 4.377,36 ( € 3.000,00 spese di lite + 450,00 

spese generali + € 138,00 CPA+ € 789,36 IVA);

5. di procedere all’integrazione dell’importo di € 3.486,58  già imputato a titolo di spese legali  

di ASST con la deliberazione n. 551 del 28.10.2020 di ulteriori € 209,37;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti per un importo pari a 

complessivi € 4.586,73, siano imputati al conto di costo n. 410636 “Spese legali - Avvoca­

tura”;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      204         DEL   11/03/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: DELIBERA N. 551 DEL 28.10.2020 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSO EX ART. 414

C.P.C. AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE- SEZIONE LAVORO- PROMOSSO DA

(OMISSIS)- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO

DALL`ENTE``: ACCORDO TRANSATTIVO (€ 4.586,73 )   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2020 410636 3165 INTEGRAZ.  209,37

2025 410636 953 4.377,73

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 202 del  28/03/2025

OGGETTO: DELIBERA N. 551 DEL 28.10.2020 AVENTE AD OGGETTO ``RICORSO EX ART. 414 C.P.C. AVANTI IL

TRIBUNALE DI VARESE- SEZIONE LAVORO- PROMOSSO DA (OMISSIS)- COSTITUZIONE IN GIU­

DIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE``: ACCORDO TRANSATTIVO (€ 4.586,73 )  

   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

     

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2025-03-28T18:31:05+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




